1

平成 25 年 3 月 14 日

各 位

                                              会 社 名 エコートレーディング株式会社

                       代表者名 代表取締役社長 高橋 一彦

                            （コード：7427 東証第一部）

                       問合せ先 常務取締役管理本部長 堀 和仁

                                                         (TEL. 0798-41-8317)

資本業務提携及び主要株主である筆頭株主の異動並びに
その他の関係会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成 25 年 3 月 14 日開催の取締役会において、以下のとおり、国分株式会社との間で、

資本業務提携を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

また、これに伴い、当社の主要株主である筆頭株主の異動及びその他の関係会社の異動が見込

まれますので、併せてお知らせいたします。

記

Ⅰ．資本業務提携の概要
１．資本業務提携の理由

   当社は、昭和 46 年の創業からペットフード・ペット用品の総合商社として卸売事業を中心

に業容の拡大を進めて参りました。

今般、酒類・食品の大手卸売業である国分株式会社との資本業務提携を通じて、お取引先

様へのサービスレベルの一層の向上を図ります。

２．資本業務提携の内容等

（1）資本提携の内容

      当社の筆頭株主である高橋良一氏及び大株主である株式会社コーワンは、当社株式そ

れぞれ 464,000 株及び 317,064 株を国分株式会社へ譲渡します（以下「本件譲渡」と

いいます）。

   これにより、国分株式会社が既に保有している 324,000 株とあわせて国分株式会社が

保有する当社の株式は 1,105,064 株となり、当社の発行済株式数に対する割合は 18.31％

となります。

2

 なお、当社は、本件譲渡の実行後、最初に開催される当社株主総会において、国分株

式会社が指名する 1名を当社の取締役として選任する議案を付議する予定であります。

（2）業務提携の内容

   当社及び国分株式会社は、両社が保有するリソースやノウハウを活用し、ペットフー

ド・ペット用品に係る商品の企画・開発、販売協力、並びに物流、情報システム、及び

間接業務に関する効率化・共有化を進めます。業務提携の詳細については、今後、両社

で協議の上、決定いたします。

３．資本業務提携の相手先の概要
（１） 名 称 国分株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋 1-1-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 國分 勘兵衛

（４） 事 業 内 容
酒類・食品・関連消費財にわたる卸売業及びそれらに関する資材の

販売業、貿易業、パン粉の製造業、貸室業

（５） 資 本 金 35 億円（平成 23 年 12 月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 22 年 11 月

（７） 大株主及び持株比率 国分ホールディングス株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社の株式 324,000 株（発行済株式数

の 5.37％）を保有しております。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、営業上の取引がありま

す。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 21 年 12 月期 平成 22 年 12 月期 平成 23 年 12 月期

 連 結 純 資 産 79,326 百万円 86,127 百万円 91,323 百万円

 連 結 総 資 産 501,935 百万円 521,414 百万円 531,767 百万円

 連 結 売 上 高 1,427,313 百万円 1,440,852 百万円 1,471,384 百万円

 連 結 営 業 利 益 12,117 百万円 11,832 百万円 11,640 百万円

 連 結 経 常 利 益 13,567 百万円 13,008 百万円 12,816 百万円

 連 結 当 期 純 利 益 6,692 百万円 7,924 百万円 5,671 百万円

 １ 株 当 た り 配 当 金 100 円 250 円 100 円

４．日 程

 （１）取締役会           平成 25 年 3 月 14 日

 （２）資本業務提携契約締結     平成 25 年 3 月 14 日

（３）株式譲渡           平成 25 年 3 月 18 日（予定）

５．今後の見通し

当該資本業務提携による当期（平成 26 年 2 月期）業績に与える影響は軽微であります。

今後は、両社が保有するリソースやノウハウを融合させる事で、中長期的な相互の発展を

推進していくものであります。

3

なお、国分株式会社は、安定株主として当社株式を長期保有する予定であります。

Ⅱ．主要株主である筆頭株主の異動の概要

１．異動予定年月日

   平成 25 年 3 月 18 日

２．異動が生じる経緯

   前記「Ⅰ．資本業務提携の概要 ２．資本業務提携の内容等 （１）資本提携の内容」を

ご参照ください。

３．異動する株主の概要

新たに主要株主である筆頭株主となる株主

名称  国分株式会社

  その他所在地等の概要につきましては、前記「Ⅰ．資本業務提携の概要 ３．資本業務

提携の相手先の概要」をご参照ください。

４．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に

対する割合

 議決権の数
（所有株式数）

総株主の議決権の
数に対する割合※ 大株主順位

異  動  前
（平成 25 年 2 月 28 日現在）

3,240 個
（324,000 株） 5.37％ 第 3 位

異  動  後 11,050 個
（1,105,064 株） 18.31％ 第 1 位

※ 議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数    2,946 株

平成 25 年 2 月 28 日現在の発行済株式総数            6,036,546 株

Ⅲ．その他の関係会社の異動の概要

１．異動予定年月日

   平成 25 年 3 月 18 日

２．異動に至る経緯
   前記「Ⅰ．資本業務提携の概要 ２．資本業務提携の内容等 （１）資本提携の内容」を

ご参照ください。

３．その他の関係会社の概要
新たにその他の関係会社となる株主

   名称  国分株式会社
その他所在地等の概要につきましては、前記「Ⅰ．資本業務提携の概要 ３．資本業務

提携の相手先の概要」をご参照ください。

4

４．異動前後における国分株式会社の所有する議決権の数及び議決権所有割合

 属性 議決権の数（議決権所有割合）
直接所有分 合算対象分 合 計

異動前
（平成 25 年 2 月 28

日現在）
― 3,240 個

（5.37％） ― 3,240 個
（5.37％）

異動後 その他の関係会社 11,050 個
（18.31％） ― 11,050 個

（18.31％）

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等
今回の異動により、国分株式会社は、当社の開示対象となる非上場のその他の関係会社に該

当することになります。

以 上